Clypeus Theologiæ Thomisticæ

In Tres Partes Divisus, Et Quinque Volvminibvs Comprehensvs
Tractatus de Prædestinatione, de Trinitate, de Angelis, & de homine

Gonet, Jean-Baptiste

Coloniæ Agrippinæ, 1671

§. III. Conclusio ratione suadetur,

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77146](#)

DISPUTATIO QVINTA

218

ratio habendi formam ab eo importatam: Sed ratio habendi formam importatam per concretum aëjectivum, non est aliud quām subsistētia; illa enim est prima ratio sustentandi aut quasi sustentandi formam: Ergo quāvis daretur quod subsistētia sumatur a Patribus pro concreto adjectivo, oportet quod ipsa subsistētia ratio plarificetur.

Denique respondebis, subsistentiam divinam triplacem appellari à Concilijs & SS. Patribus, non ex eo quod ratio formalis subsistētia in personis divinis multiplicetur, sed quia subsistētia absoluta, in personis divinis inclusa, diversimodè ab illis modificatur, & diversis incommunicabilitatis modis terminatur. Sicut conceduntur in Deo plures potentiae notio[n]ales, generativa scilicet & spirativa, absque plarilitate rationis formalis producendi, quæ in utraque est absoluta, per hoc solum quod ratio illa absoluta, diversis relationibus terminetur. Ita Vincentius Asturicensis in manuscriptis de origine gratiæ, & Nazarius infra quæst. 39. art. 4. contr. vers. 1.

Sed hæc responsio & doctrina fūse impugnabitur sequenti. Interim tamen potest confitari: Pe[n]t[er] quia si hæc responsio valeret, eodem modo dici posset, in personis divinis triplicem dari existentiam, ino & triplicem essentiam & naturam; quia non solum subsistētia, sed etiam divina existentia & natura, in personis divinis inclusa diversimodè ab illis modificatur, & diversis incommunicabilitatis modis terminatur: Sed hoc dici nequit: Ergo nec illud.

Secundò impugnatur praedicta responsio: Damascenus supra relatus ait, quod Filius propriam habet subsistentiam, præter eam quæ Patris est: Sed hoc erit falsum, siatio formalis subsistētia in personis divinis non multiplicetur; ex eo enim quod subsistētia absoluta à paternitate & filiatione diversimodè modificetur, solum colligi potest, quod Filius habet subsistentiam sibi appropriatam, non tamen sibi propriam, & diversam ab ea quæ Patris est: Ergo præfata responsio menti Damasceni repugnat.

Tertiò, SS. Patres docent multiplicari in Divinis personalitates: Sed illæ non possunt multiplicari, nisi etiam subsistentia, seu ratio per se subsistētia incommunicabilitas, in personis divinis multiplicetur, ut infra ostendimus: Ergo non sufficit ad salvanda dicta Conciliorum & SS. Patrum, admittere unicam subsistentiam absolutam à relationibus divinis diversimodè modificatam & terminatam, ut magis patebit ex dicendis §. sequenti.

§. III.

Conclusio ratione suadetur.

49. Ratiō fundamentalis nostræ conclusionis sumitur ex illo communi Theologorum principio, quo afferunt, ea quæ relativæ sunt, & quæ personis divinis ratione relationum convenienter realiter multiplicari in illis: At subsistentia, pro perfectate incommunicabilitatis accepta, in Deo relativæ est, & convenienter personis divinis, ratione relationum, non vero ratione essentia, aut perfectionum absolutarum: Ergo realiter in illis multiplicatur. Major est certa, & patebit ex dicendis disputatione sequenti. Minor vero probatur: Subsistētia ut dicit modum subsistētii incommunicabilitas, est constitutiva personarum in Deo: Sed persona divina constituantur per aliquid relativum,

A vum, ut constabit ex dicendis infra, quando agimus de constitutivo divinarum personarū: Ergo subsistentia, ut dicit perfectatem incommunicabilitatis, seu modum subsistētii incommunicabilitas, relativa est, & personis divinis convenit ratione relationum, non vero ratione essentia, aut perfectionum absolutarum.

Respondent Adversarij: Personas divinas non constitui per subsistentias relativas, virtualiter distinctas a subsistentia absoluta essentia, sed per ipsam subsistentiam absolutam, non quidem ut absoluta est, sed ut est modificata per relationes divinas. Cum enim (inquit) in ratione personæ duo tantum importantur, scilicet subsistentia incommunicabilitas: primum tribuitur personis divinis à subsistentia absoluta essentia in illis inclusa; alterum vero præstatur à relationibus, quæ ratione oppositionis relative quæ gaudeat, sunt fundamenta distinctionis & incommunicabilitatis in personis divinis. Et ita superfluum videtur & otiosum, præter subsistentiam absolutam, tres relativas in personis divinis admittere: cum plura subsistentia absoluta, ut tribus relationibus modificata, possit præstare totum id, quod ad rationem & constitutionem personæ divine requiriuntur.

Hæc responsio & doctrina continet principium fundamentum adversa sententia: quare non negligenter confitanda est, sed varij rationibus Theologicis demonstrandum, præter subsistentiam absolutam & communem, personis divinis convenientem, ratione essentia, tres adhuc subsistentias relativas ac proprias, & ratione relationum illi convenientes, necessario esse admittendas.

Prima ratio jam insinuata est, & colligatur ex dictis supra disp. 4. art. 2. Ibi enim ostendimus, significatum formale & directum hujus nominis, persona divina, esse subsistens incommunicabiliter: unde ut persona divina multiplicetur, utrumque debet multiplicari realiter, subsistentia scilicet, & incommunicabilitas; & ad constitutas & multiplicandas personas divinas: non sufficit unica subsistentia, per relations modificata, ut contendunt Adversarij, sed plures relationes divinae debent secum deferre suas subsistentias relativas & sibi proprias, à subsistentia communis & absoluta essentia in illis inclusa, virtualiter distinctas.